
 

 

                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.03.2025                                                              п. Одоев                                                                         № 106 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Одоевский район от 19.03.2024 № 224                         

«Об утверждении муниципальной программы 

 «Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном 

образовании Одоевский район на 2024-2028 годы» 

 

 

 

В целях совершенствования программно-целевых методов 

бюджетного планирования в муниципальном образовании Одоевский район,   

в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   

Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации муниципального 

образования Одоевский район от 19.01.2024 года № 26 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Одоевский район», на основании 

Устава Одоевского муниципального района Тульской области, 

администрация муниципального образования Одоевский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования Одоевский район от 19.03.2024 № 224 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет» в 

муниципальном образовании Одоевский район на 2024-2028 годы», изложив 

приложение к постановлению в новой редакции (приложение).  

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, 

делопроизводству и контролю администрации муниципального образования 

Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления 



2  

путем размещения его на информационных стендах в установленном 

порядке. 

 3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения                              

его на официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

 
 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

 

В.Г. Волков 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

   

  



3  

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от _11.03.2025 № 106 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Одоевский район 

от 19.03.2024    № 224 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном 

образовании Одоевский район»  
 

 

 

Таблица 1 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет» 

в муниципальном образовании Одоевский район»  

 

Куратор муниципальной 

программы 

Толкачев Виктор Иванович - заместитель главы 

администрации муниципального образования 

Одоевский район 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрации муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет образования, отдела культуры, 

молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Цель (цели) 

муниципальной 

программы 

Реализация социально значимых проектов на 

территории муниципального образования 

Одоевский район путем привлечения граждан и 

организаций к деятельности органов местного 

самоуправления в решении проблем местного 

значения. 



4  

Задачи муниципальной 

программы 

Привлечение населения муниципального 

образования Одоевский район к активному участию 

в выявлении и определении степени 

приоритетности проблем местного значения, в 

подготовке, реализации, контроле качества и в 

приемке работ, выполняемых в рамках программы, 

а также в последующем содержании и обеспечении 

сохранности объектов. 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Комплексы процессных мероприятий. 

Структура 

муниципальной 

программы 

Муниципальный проект: 

«Участие в реализации регионального проекта 

«Народный бюджет». 

Комплексы процессных мероприятий: 

«Проведение мероприятий в рамках реализации 

проекта «Народный бюджет»; 

«Проведение мероприятий по подготовке, проверке 

и согласованию необходимой документации для 

реализации проекта «Народный бюджет». 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программ 

2024-2028 годы 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

муниципальной 

программы 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2024 год 5606,7 

2025 год 6978,0 

2026 год 0,0 

2027 год 0,0 

2028 год 0,0 



5  

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Соответствие многоквартирных домов, 

требованиям нормативно-технических документов; 

Обеспечение комфортных условий для 

проживания населения города; 

Приведение муниципальных объектов 

коммунальной инфраструктуры в нормативное 

состояние; 

Приведение объектов социальной сферы в 

нормативное состояние; 

Приведение автомобильных дорог в 

нормативное состояние; 

Создание условий населению муниципального 

образования Одоевский район для участия в 

проекте «Народный бюджет»; 

Наличие необходимой документации для 

реализации проекта «Народный бюджет». 

 

 

 

Таблица 2 

 

Паспорт 

 комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий в 

рамках реализации проекта «Народный бюджет» 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрации муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель Комитет образования, отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса 

процессных мероприятий 
Привлечение населения муниципального образования 

Одоевский район к активному участию в выявлении и 

определении степени приоритетности проблем 

местного значения, в подготовке, реализации, 

контроле качества и в приемке работ, выполняемых в 

рамках программы, а также в последующем 

содержании и обеспечении сохранности объектов 

Этапы и сроки реализации 2024-2028 годы 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2024 год 5606,7 

2025 год 6978,0 

2026 год 0,0 

                2027 год 0,0 



6  

                2028 год 0,0 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

 

Соответствие многоквартирных требованиям 

нормативно-технических документов; 

Обеспечение комфортных условий для 

проживания населения города; 

Приведение муниципальных объектов 

коммунальной инфраструктуры в нормативное 

состояние; 

Приведение объектов социальной сферы в 

нормативное состояние; 

Приведение автомобильных дорог в нормативное 

состояние; 

Создание условий населению муниципального 

образования Одоевский район для участия в проекте 

«Народный бюджет». 

Выполнение гарантийных обязательств по 

выполненными принятым работам в рамках 

исполнения мероприятий проекта «Народный 

бюджет» в течении срока, определенного 

заключенными муниципальными контрактами. 

 

 

 

Паспорт 

 комплекса процессных мероприятий "Проведение мероприятий по 

подготовке, проверке и согласованию необходимой документации для 

реализации проекта «Народный бюджет» 

 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрации муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель Комитет образования, отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Задачи комплекса 

процессных мероприятий 
Привлечение населения муниципального образования 

Одоевский район к активному участию в выявлении и 

определении степени приоритетности проблем 

местного значения, в подготовке, реализации, 

контроле качества и в приемке работ, выполняемых в 

рамках программы, а также в последующем 

содержании и обеспечении сохранности объектов. 

Этапы и сроки реализации 2024-2028 годы 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2024 год 0,0 

2025 год 0,0 



7  

2026 год 0,0 

                2027 год 0,0 

                2028 год 0,0 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

 

Наличие необходимой документации для реализации 

проекта "Народный бюджет" 

 



8  

 

Таблица 3  

                    Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы и их значений 

 
№ п/п Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район) 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании Одоевский район»  

 
Задача 1. Привлечение населения муниципального образования Одоевский район к активному участию в выявлении и определении степени 

приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках 

программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов. 

Региональный проект 

«Участие в реализации регионального проекта «Народный бюджет» 

1.1 Доля заявок, 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных от 

общего количества 

отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

ремонту 

многоквартирных 

домов 

% Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Формула расчета 

показателя: 

Р = А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту 

ежегодно 0 0 0 0 0  

  



9  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    многоквартирных 

домов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе. 

В- количество 

отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

ремонту 

многоквартирных 

домов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе  

      

  



10  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2 Доля отобранных 

заявок на 

реализацию проекта 

«Народный 

бюджет», по 

которым в полном 

объеме 

осуществлены все 

запланированные 

мероприятия по 

ремонту и 

строительству 

муниципальных 

дорог, тротуаров и 

парковочных 

карманов 

    

   

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

показателя: Р = 

А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту и 

строительству 

муниципальных 

дорог, тротуаров и 

парковочных 

карманов, без учета 

заявок, по  которым 

имеется протокол 

собрания от отказе 

ежегодно 100 100 0 0 0 

  

% 



11  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 

    жителей от участия в 

программе. 

В- количество 

отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

ремонту и 

строительству 

муниципальных 

дорог, тротуаров  

и парковочных 

карманов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе. 

 

      

  



12  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3 Доля отобранных 

заявок на 

реализацию 

проекта 

«Народный 

бюджет», по 

которым в полном 

объеме 

осуществлены все 

запланированные  

мероприятия по 

ремонту, 

строительству, 

благоустройству и 

модернизации 

объектов 

благоустройства 

  

      

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Формула расчета 

показателя: 

Р = А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству, 

благоустройству и 

модернизации 

объектов 

благоустройства, без 

учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в программе 

В- количество 

отобранных заявок в 

ежегодно 0 100 0 0 0 

  

% 



13  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству, 

благоустройству и  

модернизации 

объектов 

благоустройства, без 

учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в 

программе. 

      

  



14  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район) 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 

1.4 Доля отобранных 

заявок на 

реализацию 

проекта 

«Народный 

бюджет», по 

которым в полном 

объеме  

осуществлены все 

запланированные 

мероприятия по 

ремонту, 

строительству и 

модернизации 

объектов 

социальной сферы 

% Комитет образования, 

отдела культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Формула расчета 

показателя: 

Р = А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству и 

модернизации 

объектов 

социальной сферы, 

без учета заявок, по 

которым имеется 

ежегодно 0 100 0 0 0 

  



15  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 .9 10 11 

    протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в 

программе. 

В- количество 

отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству и  

модернизации 

объектов 

социальной сферы, 

без учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в 

программе. 

      

  



16  

 

№ п/п 
Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5 Количество 

объектов 

реализованных в 

рамках проекта 

Ед. Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

Комитет образования, 

отдела культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 

В рамках 

заключенных 

соглашений отчет 

ежегодно 

4 6 0 0 0 

  



17  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Комплекс процессных мероприятий 01 

«Проведение мероприятий в рамках реализации проекта «Народный бюджет»  
 1.1 Доля заявок, 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных от 

общего количества 

отобранных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту 

многоквартирных 

домов 

% Комитет 

жизнеобеспечения 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Формула расчета 

показателя: Р = 

А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту 

многоквартирных 

домов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе. 

В - количество 

отобранных заявок в 

части проведения 

 ежегодно 0 0 0 0 0 

  



18  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    мероприятий по 

ремонту 

многоквартирных 

домов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе. 

      

1.2 Доля отобранных 

заявок на 

реализацию 

проекта 

«Народный 

бюджет», по 

которым в полном 

объеме 

осуществлены все 

запланированные 

мероприятия по 

ремонту и 

 

% Администрации  

муниципального  

образования 

Одоевский район 

показателя: Р = 

А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту и 

строительству 

муниципальных 

дорог, тротуаров и 

ежегодно  

100 

 

100 

 

0 0 0 

  



19  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) 

и территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 строительству 

муниципальных 

дорог, тротуаров и 

парковочных 

карманов 

  парковочных 

карманов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе. 

В - количество 

отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

 ремонту и 

строительству 

муниципальных дорог, 

тротуаров и 

парковочных 

карманов, без учета 

заявок, по которым 

имеется протокол 

собрания об отказе 

жителей от участия в 

программе. 

      

  



20  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский 

район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
 1.3 Доля отобранных 

заявок на 

реализацию 

проекта 

«Народный 

бюджет», по 

которым в полном 

объеме 

осуществлены все 

запланированные 

мероприятия по 

ремонту, 

строительству, 

благоустройству и 

модернизации 

объектов 

благоустройства  

 

    % 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 Формула расчета        

Р = А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству, 

благоустройству и 

модернизации 

объектов 

благоустройства, без 

учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания об 

отказе жителей от 

участия в программе.  

В – количество     

 ежегодно 100 100 0 0 0 

  



21  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству, 

благоустройству и 

модернизации 

объектов 

благоустройства, без 

учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в 

программе. 

      

  



22  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4 Доля отобранных 

заявок на 

реализацию 

проекта 

«Народный 

бюджет», по 

которым в полном 

объеме 

осуществлены все 

запланированные 

мероприятия по 

ремонту, 

строительству и 

модернизации 

объектов 

социальной сферы 

% Комитет образования, 

отдела культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 

Формула расчета 

показателя: Р = 

А/В*100%, А- 

количество 

отобранных и в 

полном объеме 

выполненных заявок 

в части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству и 

модернизации 

объектов 

социальной сферы, 

без учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в  

ежегодно 0 100 0      0      0 

  



23  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    в программе. 

В- количество 

отобранных заявок в 

части проведения 

мероприятий по 

ремонту, 

строительству и 

модернизации 

объектов 

социальной сферы, 

без учета заявок, по 

которым имеется 

протокол собрания 

об отказе жителей от 

участия в 

программе. 

      

  



24  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5 Количество 

объектов, 

реализованных в 

рамках проекта 

Ед. Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 Комитет 

образования, отдела 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 

В рамках 

заключенных 

соглашений отчет 

ежегодно 4 6 0 0 0 

  



25  

 

№ п/п Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

отраслевого 

(функционального) и 

территориального 

органа 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа - 

источника, формула 

расчета) 

Периодичность 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.6 Доля в срок 

реализованных 

проектов в общем 

количестве 

заявленных работ в 

соответствии с 

распоряжением 

Правительства 

Тульской области 

     
Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

  

Формула расчета 

показателя: 

Р = А/В*100%, А- 

количество 

отобранных в 

соответствии с 

распоряжением 

Правительства 

Тульской области и 

в полном объеме 

выполненных в срок 

проектов, В- 

количество 

отобранных 

проектов в 

соответствии с 

распоряжением 

Правительства 

Тульской области  

ежегодно 100 100 0      0      0 

  

% 



26  

 

Комплекс процессных мероприятий 02 

«Проведение мероприятий по подготовке, проверке и согласованию необходимой документации для реализации проекта «Народный бюджет» 

1.7 Наличие 

необходимой 

документации для 

реализации 

проекта 

«Народный 

бюджет» 

Ед. Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 Комитет 

образования, отдела 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 

Формула расчета 

показателя: Р = 1 

или Р = 0, где 1 - 

наличие 

необходимой 

документации для 

реализации проекта 

«Народный 

бюджет», 0 - 

отсутствие 

необходимой 

документации для 

реализации проекта 

«Народный бюджет» 

ежегодно 1 1 - -      -  

  



27  

 

Таблица 4 
 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет» в муниципальном образовании  

Одоевский район» по источникам финансирования 

 

Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа «Реализация 

проекта «Народный 

бюджет» в 

муниципальном 

образовании Одоевский 

район на 2024-2028 

годы» 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

ВСЕГО, в том числе 5 606,7 6978,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 4 535,3 5731,3 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

661,7 722,8 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные перечисления 

со стороны населения, 

юридических и физических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей 

409,7 523,9 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО, в том числе 5 606,7 6978,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 4 535,3 5731,3 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский район 

661,7 722,8 0,0 0,0 0,0 

  



28  

 

Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Соисполнитель: 

Комитет 

образования, отдела 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район  

 

Безвозмездные 

перечисления со 

стороны населения, 

юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

409,7 523,9 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО, в том числе 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской 

области 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные 

перечисления со 

стороны населения, 

юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий 01 

Администрация 

муниципального 

образования 

ВСЕГО, в том числе 5 606,7 6978,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской 

области 
4 535,3 

5731,3 0,0 0,0 0,0 

  



29  

 

Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Проведение 

мероприятий в рамках 

реализации проекта 

«Народный бюджет» 

Одоевский район Бюджет 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

661,7 722,8 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные 

перечисления со 

стороны населения, 

юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

409,7 523,9 0,0 0,0 0,0 

Комитет 

образования, отдела 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

ВСЕГО, в том числе 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской 

области 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные 

перечисления со 

стороны населения, 

юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



30  

 

Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных 

мероприятий 02 

«Проведение 

мероприятий по 

подготовке, проверке и 

согласованию 

необходимой 

документации для 

реализации проекта 

«Народный бюджет» 

 Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

ВСЕГО, в том числе 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные 

перечисления со стороны 

населения, юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 Соисполнитель:  ко-

митет образования, 

отдела культуры, 

молодежной поли-

тики и спорта адми-

нистрации муници-

пального образова-

ния Одоевский 

район 

ВСЕГО, в том числе 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные 

перечисления со стороны 

населения, юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО, в том числе 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 



31  

 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 
  Безвозмездные 

перечисления со стороны 

населения, юридических и 

физических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



32  

 

Таблица 5 

 

 Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 
№ п/п Наименование показателя (контрольные точки) Единица 

измерения 

Значение показателей 

1 квартал полугодие 9 месяцев На конец года 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. Привлечение населения муниципального образования Одоевский район к активному участию в выявлении и определении 

степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в 

рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов 

Региональный проект 

«Участие в реализации регионального проекта «Народный бюджет» 

Комплекс процессных мероприятий 01 

«Проведение мероприятий в рамках реализации проекта «Народный бюджет» 

1.1 Проведение электронных торгов и заключение 

муниципальных контрактов 

Усл.ед.* 1 - - 
- 

1.2 Доля объектов, на которых начаты работы в рамках 

реализации мероприятий регионального проекта 

«Народный бюджет» 

% 
- 

100 - 
- 

1.3 Доля объектов, на которых произведены работы в 

рамках реализации мероприятий регионального 

проекта «Народный бюджет» от общего количества 

запланированных 

%             -              - 100 - 

Комплекс процессных мероприятий 02 

«Проведение мероприятий по подготовке, проверке и согласованию необходимой документации  

для реализации проекта Народный бюджет» 

1.4 Проведение электронных торгов и заключение 

муниципальных контрактов 

Усл.ед.* 1 - 
- - 



33  

 

 

№ п/п Наименование показателя (контрольные точки) Единица 

измерения 

Значение показателей 

1 квартал полугодие 9 месяцев На конец года 

1 2 3 4 5 6 7 

1.5 Проверка сметных расчетов % 100 - 
- - 

1.6 Подготовка документов по инициативным проектам 

для участия в конкурсном отборе в рамках 

реализации регионального проекта «Народный 

бюджет» (на 2026г.) 

Усл.ед.* - 1 - 
- 

* Условная единица - материальная единица, которая означает «исполнение» или «не исполнение», где «1» - да, «О» - нет.  
 

 

Таблица 6 

План  

реализации муниципальной программы «Реализация проекта "Народный бюджет" в  

муниципальном образовании Одоевский район" на 2025 год 

 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание, 

контрольное 

событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования Одоевский 

район) 

Финансировани

е (руб.) 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа "Реализация проекта "Народный бюджет" в муниципальном образовании 

 Одоевский район" 

Задача 1. Привлечение населения муниципального образования Одоевский район к активному участию в выявлении и определении степени 

приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках 



34  

 

программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов 

Комплекс процессных  

мероприятий 01 

"Проведение мероприятий 

в рамках реализации 

проекта "Народный 

бюджет" 

Администрация 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

(Комитет 

образования, отдела  

культуры, 

молодежной 

политики и спорта)  

01.01.2025 31.11.2025 Обеспечение 

комфортных 

условий для 

проживания 

населения 

города; 

 

851 0409 18401S0550 240 

851 0409 18401S0550 240 

851 0409 18401S0550 240 

 

851 0702 18401S0550 240 

851 0702 18401S0550 240 

851 0702 18401S0550 240 

 

851 0503 18401S0550 240 

851 0503 18401S0550 240 

851 0503 18401S0550 240 

 

851 0502 18401S0550 240 

851 0502 18401S0550 240 

851 0502 18401S0550 240 

 

2400000,0 

300000,0 

300000,0 

 

800000,0 

125000,0 

75000,0 

 

831318,7 

97802,2 

48901,1 

 

1700000,0 

200000,0 

100000,0 

 

в том числе реализация 

проекта (объекта): 

      

1. Установка ограждения 

территории спортивной 

площадки по ул. 

Молодежная в с. Апухтино 

Одоевского района 

 01.01.2025 31.11.2025 благоустройство 

места занятия 

спортом 

населением 

851 0503 18401S0550 240 

 

637356,0 т.р. в 

т.ч. средства: 

ОБ -541752,6 

МО – 63735,6 

население - 

31867,8 

 

2. Установка ограждения 

территории детской 

площадки по ул. 

Молодежная в с. Апухтино 

Одоевского района 

 01.01.2025 31.11.2025 благоустройство 

места пребывания 

детей с 

родителями, 

повышения 

безопасности 

граждан 

851 0503 18401S0550 240 

 

340666,0  т.р. в 

т.ч. средства: 

ОБ – 289566,1 

МО – 34066,6 

население – 

17033,3 

 

3. Ремонт водопровода в д. 

Татьево Одоевского 

района 

 01.01.2025 31.11.2025 Бесперебойное 

обеспечение 

потребителей 

водоснабжением 

851 0502 18401S0550 240 

 

2000000,0 т.р.,  

в т.ч. средства: 

ОБ – 1700000,0 

МО – 200000,0 



35  

 

население – 

100000,0 

4. Ремонт дороги (отсыпка 

щебнем) в с. Болотское 

Одоевского района 

 01.01.2025 31.11.2025 Приведение 

автомобильных 

дорог в 

нормативное 

состояние 

851 0409 18401S0550 240 

 

3000000,0 т.р., в 

т.ч. средства: 

ОБ – 2400000,0 

МО – 300000,0 

население -  

300000,0 

5. Замена окон в здании 

дошкольной группы 

МКОУ «Апухтинская 

ООШ им. Е.Ф. Бобылёвой 

народного учителя СССР» 

по адресу: Одоевский 

район, с. Апухтино, ул. 

Молодежная, д. 41 

Комитет 

образования, отдела  

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

01.01.2025 31.11.2025 Приведение 

объектов 

социальной сферы 

в нормативное 

состояние 

851 0702 18401S0550 240 

 

500000,0 т.р., в 

т.ч. средства: 

ОБ - 425000,0 

МО – 50000,0 

население – 

25000,0  

6. Замена окон в детском 

саду «Колосок» по адресу: 

Тульская область, рп. 

Одоев, ул. Карла Маркса, 

д. 150 

Комитет 

образования, отдела  

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

01.01.2025 31.11.2025 Приведение 

объектов 

социальной сферы 

в нормативное 

состояние 

851 0702 18401S0550 240 

 

500000,0 т.р. в 

т.ч. средства: 

ОБ – 375000,0 

МО – 75000,0 

население – 

50000,0 

Комплекс процессных  

мероприятий 02 

" Проведение 

мероприятий по 

подготовке, проверке и 

согласованию 

необходимой 

документации для 

реализации 

проекта «Народный 

бюджет» 

 01.01.2025 31.11.2025 Наличие 

необходимой 

документации для 

реализации 

проекта 

«Народный 

бюджет» 

851 0409 18401S0550 240 

851 0702 18401S0550 240 

851 0503 18401S0550 240 

851 0502 18401S0550 240 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

ИТОГО:      6978022,0 
 
 
 



33  

 

Раздел 1. Оценка текущего состояния в области решения социально 

значимых проблем на территории муниципального образования 

Одоевский район 

 

Муниципальная программа "Реализация проекта «Народный бюджет» 

в муниципальном образовании Одоевский район» (далее - программа) 

направлена на реализацию инициативных проектов на территории 

муниципального образования Одоевский район Тульской области с 

привлечением населения и организаций к деятельности органов местного 

самоуправления в решении проблем местного значения за счет 

межбюджетных трансфертов (субсидий), предоставляемых из бюджета 

Тульской области, а также средств местных бюджетов, населения 

муниципального образования Одоевский район Тульской области, 

юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей в 

денежной форме в рамках действующего законодательства Российской 

Федерации в решении проблем местного значения. 

Мероприятия муниципальной программы охватывают социальную 

сферу, сферу жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и 

обеспечение экологической безопасности окружающей среды. 

На территории муниципального образования еще много остается 

нерешенных проблем: не везде обустроены дворы, где-то отсутствует 

освещение, не достаточно средств на озеленение, ремонт автомобильных 

дорог и придомовых территорий, ремонт объектов жилищно-коммунальной 

инфраструктуры, ремонт многоквартирных домов, ремонт объектов 

благоустройства и озеленения, обустройство объектов образования, 

культуры, спорта, обустройство мест массового отдыха и так далее. 
 
 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты политики муниципального образования Одоевский район 

в сфере реализации программы определены в соответствии 

с постановлением правительства Тульской области от 29.11.2019 № 578 

«Об утверждении Положения о проекте «Народный бюджет» в Тульской 

области». 

Приоритетами в области решения социально значимых проблем на 

территории муниципального образования Одоевский район программы 

является: 

- реализация социально значимых проектов на территории 

муниципального образования Одоевский район путем привлечения граждан 

и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении 

проблем местного значения. Для достижения поставленной цели 

определена следующая основная задача: 



34  

 

- привлечение населения муниципального образования Одоевский 

район к активному участию в выявлении и определении степени 

приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, 

контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а 

также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов. 

Целью программы является активизация участия жителей Одоевского 

района Тульской области в решении проблем местного значения и 

формировании комфортных условий их проживания, поддержка инициатив 

жителей. 

 

 

Раздел 3. Задачи муниципального управления в сфере развития местного 

самоуправления в муниципальном образовании Одоевский район в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Задачами муниципального управления в сфере развития местного 

самоуправления в муниципальном образовании Одоевский район в сфере 

реализации муниципальной программы являются: 

решение социально значимых проблем местного значения; 

повышение эффективности расходования бюджетных средств; 

повышение эффективности взаимодействия администрации 

муниципального образования Одоевский район и жителей Одоевского 

района; 

рост уровня информационной открытости деятельности администрации 

муниципального образования Одоевский район; 

повышение качества решения вопросов местного значения 

администрацией муниципального образования Одоевский район; 

усиление контроля со стороны населения за исполнением полномочий 

администрацией муниципального образования Одоевский район; 

рост удовлетворенности населения качеством работы администрации 

муниципального образования Одоевский район. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета, областного бюджета и безвозмездных 

перечислений со стороны населения, юридических и физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы к 

2028 году будет  сформирована комфортная среда проживания, улучшение 

состояния окружающей среды,  благоустройства мест пребывания детей с 

родителями, повышения безопасности граждан, формирования условий для 

реализации культурной и досуговой деятельности граждан. 

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит 

достижение ряда положительных внешних эффектов, в числе которых 

улучшение демографической ситуации, повышение производительности 

труда вследствие лучшей доступности мест приложения труда, снижение 

социальной напряженности в обществе. 



35  

 

Достижение сформированных задач можно осуществить только путем 

программно-целевого метода, посредством реализации комплекса мер, 

предусмотренных в рамках данной программы. 

  


